平成２６年度第４回疫学研究倫理審査委員会議事要旨

１．日 時：平成２６年１０月１５日（水） １４：３０～１７：１５

２．場 所：大学本部棟２階 第２会議室

３．出席者：高倉委員長（医学部）、小田委員（医学研究科）、

等々力委員（医学研究科）、中村委員（外部委員）、

大城委員（外部委員）、塚原委員（外部委員）

４．議 事

（１）研究計画の審査について

   ７件の申請があり、２件が「承認」、４件が「条件付承認」、１件が「変更の

勧告」とされた。

①  今回の委員会で承認された研究計画

番号 研究課題名 承認年月日

253
沖縄県児童・生徒の体力と学力の関連性についての

調査研究
平成 26 年 10 月 15 日

259
介護老人福祉施設職員における感染予防の態度と手

洗い行動に関する研究
平成 26 年 10 月 15 日

② 前回の委員会で条件付承認とされ、今回までに承認された研究計画

番号 研究課題名 承認年月日

242
ロコモティブシンドロームを有する高齢者に対する安全

かつ効果的な運動プログラムの策定
平成 26 年 8 月 26 日

245

パン酵母由来のグルコポリサッカライド（βグルカン）

を添加したもろみ酢飲用が長時間運動による免疫応答お

よび疲労感に及ぼす影響に関する研究

平成 26 年 8 月 28 日

247
在宅での看取りケアに対する訪問看護師および患者遺族

の認識と看取りケア評価に関する研究
平成 26 年 9 月 21 日